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Úvod

Téma zásobovací logistika bylo vybráno, protože správně fungující činnosti v

zásobování mohou výrazně snížit celkové náklady na produkci výrobku a tím podpořit

konkurenceschopnost podniku. Zákazník může být následně uspokojen stejně kvalitním

výrobkem za nižší cenu, nebo naopak výrobkem kvalitnějším za stejnou cenu jako

nabízí konkurence. S růstem firem v odvětví je tedy třeba zaobírat se každým

způsobem, který umožní být o krok před konkurencí, a proto postupy používané v

zásobování budou hrát vždy důležitou roli.

Trendem poslední doby je, že velké podniky vytvářejí tlak na dílčí dodavatele a

často přenášejí své náklady na dodavatele. Dodavatel je tedy nucen v konkurenčním

boji ustoupit a poskytovat velkým firmám různé výhody. Do zmíněných výhod lze

zařadit provozování konsignačních skladů nebo dokonce řízení zásob dodavatelem,

doprava materiálu do podniku, JIT dodávky, servis, dlouhé doby splatnosti faktur a

další. Tyto jednotlivé výhody mohou výrazně snížit vstupní náklady velkých podniků a

podpořit jejich konkurenceschopnost. Na druhou stranu se zvýší náklady dodavatelů a

tím se snižuje jejich zisk z prodeje. Problematikou řízení dodavatelských řetězců se

zabývá například autor Antonín Stehlík v knize „Logistika pro manažery“, která je

jedním z hlavních literárních zdrojů této práce. Dále bych zmínil knihu s názvem

„Logistika teorie a praxe“ od autora Josefa Sixty, která se věnuje dílčím logistickým

činnostem a názorně je uvádí na situacích z praxe.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit fungování základních procesů v zásobovací

logistice na konkrétním podniku. V podniku „AGC Flat Glass Czech a.s.“ budou na

základě získaných znalostí prozkoumány pracovní postupy firmy od nákupu po

skladování materiálu. Na základě získaných informací budou jednotlivé postupy

zhodnoceny a budou navržena případná zlepšení. Ke splnění zvoleného cíle budou

použity literární a internetové zdroje a podniková dokumentace. Veškeré použité

materiály budou uvedeny na konci práce v bibliografii.

Při zpracování bakalářské práce bude použita metoda zjištění, třídění a shrnutí

informací, grafické znázornění a porovnání.
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A. Teoretická část

V následujících kapitolách je popsána problematika logistiky. Jsou definovány

základní pojmy a vysvětleny teoretické postupy, které se v logistice používají. Po

úvodní, spíše obecné části následuje část věnující se zásobovací logistice. Podrobně jsou

zde popsány jednotlivé náležitosti zásobování, vznikem potřeby nákupu, výběrem

dodavatelů počínaje a skladováním konče. K vypracování byly použity především

odborné literární zdroje, práce dřívějších studentů a internetové zdroje.

1 Logistika

1.1 Historický vývoj logistiky

Slovo logistika je odvozeno od řeckého slova „logos“, jehož překlad do českého jazyka

znamená počítání. Pojem logistika je vnímán jako plánovaný (předem promyšlený a

propočítaný) tok materiálu, informací, polotovarů či výrobků.

Logistika, jak ji známe v dnešní podobě, se začala formovat až v polovině 50. let

20. století. Existovala však mnohem dříve, ale její cíle nebyly totožné s cíli v dnešní

době. Základy logistiky byly položeny již v 9. století, kdy byzantský císař Leontos VI.

vydal dílo s názvem „Souhrnný výklad vojenského umění“, ve kterém byl pojem

logistika zmíněn poprvé. Tehdy měla logistika za úkol sehnat finanční prostředky na

nákup zbraní, zbrojí a ostatního vybavení pro vojsko. Toto vybavení bylo potřeba

patřičně rozdělit a včas je vojákům poskytnout. Dále bylo nutné správně naplánovat,

kdy a na jakém místě se vojsko bude nacházet v závislosti na pohybu protivníka a podle

potřeby koordinovat pohyb. Na konci 2. světové války dochází k přelomu, kdy se pojem

logistika začíná šířit z vojenství i do podnikové sféry. Logistika v podnikové sféře se již

nevztahuje na vojenské jednotky a materiál potřebný k jejich vybavení, ale vztahuje se

na pohyb zboží (surovin, polotovarů či hotových výrobků) a informací potřebných

k jednotlivým transakcím.

Hlavním rozdílem ve vnímání logistiky před 2. světovou válkou oproti vnímání

nyní je tedy plnění odlišných cílů. Dříve logistika plnila strategické, taktické a

operativní cíle a na snižování nákladů nebyl kladen, tak velký důraz jako je tomu dnes,

protože náklady byly až druhořadé. Měřítkem úspěšnosti byla např. vyhraná bitva.
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Naopak po 2. světové válce logistika začíná plnit technologické, sociální, ekonomické a

ekologické cíle. Je tedy potřeba najít optimální kompromis mezi logistickými náklady a

službami. Jedině ve správné kombinaci nákladů s kvalitou poskytovaných služeb lze

dosáhnout úspěšné podpory prodeje.

[7] [8]

1.2 Definice logistiky

Existuje mnoho různých definic, které říkají, čím se logistika zabývá a co je

jejím cílem. Některé z nich jsou jednoduché, vytyčující pouze základní cíle a činnosti.

Naopak existují i obsáhlé definice, které shrnují více definic do jedné a utvářejí tak

celistvý obraz o dané problematice.

Logistika se zabývá koordinací materiálového a informačního toku mezi

výrobními procesy, ale i mezi jednotlivými ekonomickými subjekty, které spolu

obchodují.

„Logistika je řízení materiálových toků při využití informačních toků.“

[3] str. 9

„Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a

vlastní realizaci pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde

v podstatě o sled obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobku k

odběrateli“

[7] str. 22

„Logistika se vztahuje na utváření, řízení a realizaci toku energie, informací,

osob a zvláště pak látek (materiálu, produktů) uvnitř a mezi systémy. Logistika

znamená více než pouhé přepravní procesy. Obsahuje také časový aspekt, který se

odráží především v procesech skladování nebo ukládání do paměti, stejně jako

v použitelnosti služeb v určitém čase. Logistické procesy zahrnují přepravu a

skladování, ale také např. manipulaci s materiálem, balení nebo volbu umístění

zpracovatelských center.“

[8] str. 27
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1.3 Cíle logistiky

Cílem logistiky je plánování materiálových toků a jejich následná koordinace na

základě:

 přání a informací směřujících od zákazníka (sociální cíl),

 plánu výroby (technologický cíl),

 uspokojení poptávky na trhu (ekonomický cíl),

 daných norem s ohledem na životní prostředí (ekologický cíl).

[8]

1.4 Logistický řetězec

Jak již bylo řečeno, v podnikové sféře se logistika zabývá pohybem zboží

(surovin, polotovarů či hotových výrobků) a informací potřebných k jednotlivým

transakcím. Máme tedy dva hlavní toky. Informační tok a tok materiálový. Informační

tok v logistickém řetězci zajišťuje přenos informací od koncového zákazníka ke zdroji.

Druhý jmenovaný, materiálový tok, představuje pohyb zboží od zdroje ke koncovému

zákazníkovi. Při absenci jednoho z výše uvedených toků by nebylo možno logistické

operace realizovat a celá logistika by ztratila smysl. Vždy je tedy nutné znát informace

o druhu zboží, velikosti dodávky, místě a čase určení, způsobu přepravy, ceně a dalších

potřebných parametrech, poté teprve lze zahájit daný přesun určitého zboží mezi

subjekty v logistickém řetězci. Lze uvažovat i o třetím toku, toku finančním, ten

představuje pohyb finančních prostředků od koncového zákazníka ke zdroji. Je to platba

dodavateli za zboží, které si zákazník objednal a za služby související s dodávkou.

[2] [8]
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Obrázek 1: Logistický řetězec

Materiálový tok

Informační tok

Finanční tok

Zdroj: zpracováno dle [2] str. 8

1.4.1 Informační tok

Zajišťuje pohyb informací mezi jednotlivými prvky (dodavatelé, výrobci,

odběratelé, zákazníci) daného logistického systému. Zajišťuje, aby nedocházelo

k nedorozuměním. Nedorozuměním může být např. přesun nechtěného zboží; přesun

zboží v nesprávném množství, čase či na jiné místo než bylo místo určení; v jiném

balení než bylo požadováno a mnohé další. V případě nedostatečně zajištěného toku

informací by k podobným nedorozuměním zcela jistě docházelo, rostly by náklady,

časové prodlevy, zhoršovaly by se dodavatelsko-odběratelské vztahy a jako poslední by


[…]


možných dodavatelů a na výběrové řízení je hromadně pozvat. Větší konkurence by

znamenala pro AGC více nabídek. Zúčastnění dodavatelé by následně byli tlačeni

k vytváření výhodnějších nabídek, aby zvýšili své šance a získali zakázky,

 zajistit dostatečnou kontrolu, při přejímce surovin, aby nemohlo dojít k převzetí

suroviny nesplňující požadavky a nedocházelo k narušení výroby,

 nejvíce pozornosti věnovat celkovým nákladům na pořízení (TCO - Total costs of

ownership) surovin jako je soda a písek, protože podíl výdajů za tyto suroviny tvoří

88,65% výdajů za všechny suroviny,

 investovat do rozšíření vykládacích míst surovin z vagónů. Za předpokladu, že by

dodávky plynuly stejným způsobem jako v minulém měsíci a pokud by byla

kombinovaná doprava byla nahrazena dopravou železniční ke snížení nákladů na

dopravu surovin o 12 745 200 Kč ročně,

 najít dodavatele, kteří přistoupí na provozování konsignačních skladů, nejlépe u

všech skladových položek a udržovat co nejvyšší velikost zásoby.

 u všech surovin sjednotit dobu, po kterou je možno čerpat z pojistné zásoby

v případě výpadku dodávek.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vysvětlit fungování základních procesů zásobovací

logistiky na konkrétním podniku. V podniku „AGC Flat Glass Czech a.s.“ byly na

základě získaných znalostí z odborné literatury prozkoumány pracovní postupy od

nákupu po skladování materiálu a v případě zjištěných nedostatků byla navržena

zlepšení, která jsou shrnuta v samostatné kapitole.

Zejména při řízení zásob v podniku byl odhalen zásadní nedostatek, který

znemožnil výpočet optimálního objednacího množství, protože v AGC nemají nikterak

vyčísleny náklady na jednotku skladované suroviny. V ostatních kapitolách nenastal

žádný problém a vše je detailně popsáno a graficky znázorněno. Podrobně jsou sepsány

pracovní postupy při nákupu surovin a materiálu, výběru a hodnocení dodavatelů a

popsána problematika řízení zásob v příkladném podniku.

Při tvorbě praktické části práce jsem vycházel ze skutečných podnikových údajů,

které mi byly poskytnuty zaměstnanci v tištěné či mluvené formě, nebo vytaženy

z vnitropodnikového informačního systému v podobě elektronické.

Předpoklad, který byl vysloven v úvodu práce, byl v práci potvrzen, protože byly

zjištěny postupy, kterými podnik AGC snižuje své vstupní náklady na úkor dodavatelů.

Jedná se především o provozování konsignačních skladů, JIT dodávky, servisní služby

v podniku AGC a další.

Cíl práce byl splněn. Nejprve byla potřebná problematika obecně popsána

z informací získaných v odborné literatuře a internetových zdrojích. V druhé části práce

byla řešená problematika provázána s praktickou částí, ve které byly na základě

podnikových dokumentů prozkoumány, základní pracovní postupy. V případě zjištění

nedostatku bylo na konci jednotlivých kapitol doporučeno zlepšení.
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Abstrakt

Téma zásobovací logistika bylo vybráno, protože správně fungující činnosti v

zásobování mohou výrazně snížit celkové náklady na produkci výrobku a tím podpořit

konkurenceschopnost podniku.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit fungování základních procesů v zásobovací

logistice na konkrétním podniku. V podniku „AGC Flat Glass Czech a.s.“ budou na

základě získaných znalostí prozkoumány pracovní postupy firmy od nákupu po

skladování materiálu. Na základě získaných informací budou jednotlivé postupy

zhodnoceny a budou navrhnuta případná zlepšení.

Základním předpokladem je, že velké podniky snižují své náklady na úkor

dodavatelů. Konkrétně je tato práce zaměřena na postupy, které ovlivňují logistické

veličiny zákazníka a dodavatele.

Práce se skládá ze dvou částí. První z nich je teoretická část, ve které je čtenář

stručně seznámen s vývojem logistiky, jejími cíli a jednotlivými články v logistickém

řetězci. Další podstatnou kapitolou je základní rozdělení logistiky dle hlavních činností,

na kterou navazuje popis jednotlivých činností v zásobování. Podrobně jsou popsány

základní faktory ovlivňující výběr dodavatelů, metody hodnocení dodavatelů, zásoby,

metody zásobování a další. Druhá část je praktická, ve které jsou aplikovány jednotlivé

poznatky, které byly popsány v teoretické části. Příkladný podnik je podnik AGC, která

je nejprve představena z hlediska předmětu podnikání. Následně jsou jednotlivé

logistické postupy analyzovány a k závěru práce zhodnoceny.
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Abstract

I have chosen Logistics in supply“ as a theme of my thesis because successful

operations in supply could sharply decrease production costs. This could consequently

support competitiveness of the company.

The aim of this thesis is to explain running of basic processes in supplying

logistics. Some working steps from purchasing, over warehousing of materials till

induced costs will be analysed on the basis of gained information in the company “AGC

Flat Glass Czech a.s”.

The fundamental theory concerns reduction of production costs by big

enterprises at the expense of their suppliers. Concretely, the thesis is focused on

processes influencing logistic variables of both, the customer and the supplier.

This thesis comprises two parts. The first is a theoretical one where are

development of logistics, its objects and single parts of supply chain briefly introduced

to the reader. Next important chapter is about basic division of logistics in main

activities. This is followed by description of particular operations in purchasing.

Elementary factors which have an effect on the choice of suppliers, rating methods,

inventories, manners of supplying etc. are pictured in detail. The second part is a

practical one where the theory is applied to a company AGC in Teplice which is first

introduced from the point of view of the entrepreneurship. Then the particular logistic

procedures are analysed and at the end evaluated.
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