HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jaroslav Hůrka
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Zásobovací logistika

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná práce má poměrně obsáhlou teoretickou část, která obsahuje příliš velké množství informací v povrchním zpracování. Některé odstavce jsou příliš krátké. Za stěžejní část práce lze považovat kapitolu 5.2 – 5.5, ve kterých jsou navržena doporučení pro plánování surovin a řízení zásob. Je zřejmé, že se autor s řešenou problematikou podrobně seznámil.

Po formální stránce lze vytknout užívání „ich formy“, větší množství pravopisných chyb a nepřesných formulací vět, taktéž i osamocené souhlásky na koncích řádků. V grafech na stranách 54 – 56 není jasné, jaké jednotky jsou uvedeny na ose y.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 24 uvádíte, že metoda kanban je úzce spojena s metodou just in time. Můžete konkrétněji objasnit, v čem toto spojení spočívá?
2. V kapitole 5.4 navrhuje nahradit kombinovanou dopravu dopravou železniční. Znamená to existenci kolejí až přímo k závodu?

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).